Athalarius vero sive *Adelarius* episcopus Erphesfordiensis, isque primus et ultimus; eo enim mortuo diocesis illa Moguntina unita est. Bonifacio in archiepiscopatum Moguntinensem jam successerat *Lullus*, in episcopatum vero Ultrajectinum successit *sanctus Gregorius* abbas, ut refert S. Ludgerus ejus discipulus in illius Vita; sed is quandiu vixit, in presbyterii gradu permansit. *Ludgerus* enim sæpe eum *abbatem* suum, sæpe *præceptorem* suum appellat, nunquam episcopum. Imo Alfridus in S. Ludgeri Vita cum de S. *Auberti* adventu in Frisiam, ubi Gregorii chorepiscopus fuit, loquitur, disertè asserit Gregorium *ad gradum episcopalem* ordinatum non fuisse, sed *in gradu presbyterii* perseverasse. Sed de S. Gregorio abbate et rectore Trajectensi infra sermo erit. Superfluum hic esset quæ Blondellus loco laudato adversus S. Bonifacii vicarium in Germania et Galliis profert, refellere; cum ex iis quæ sparsim ab anno DCXXI diximus, seipsis corrunt.

19. *Willibaldus auctor Vitæ S. Bonifacii diversus a Willibaldo Eistetensi episc.* — Vita S. Bonifacii paucis ab ejus obitu annis a *Willibaldo* scripta, et ab *Othlono* monacho, qui anno MLXII vivebat, Epistolis, Actis Conciliorum, aliisque quibusdam aucta. Sed is Willibaldus idem non est cum Willibaldo Eistetensi episcopo primo, ut arbitrati sunt Serarius lib. 3 Rer. Mogunt. Not. 1, Mabillonius in Observationibus prævis ad vitam illam, et Coitius anno DCXXVI, num. 7, ac anno DCCLXXXVII, num. 32 et seqq. Willibaldus enim Vitæ Bonifacianæ scriptor his verbis prologum suum exorditur: « Dominis sanctis et vere in Christo charissimis Lullo et Meingozo coepiscopis, Willibaldus licet indignus in Domino presbyter. Percepto piæ paternitatis vestræ affectu pariter et voto, etc. » Paulo post dicit, se ejus miracula scribere, « sicut discipulis ejus, inquit, secum diu commemorantibus, vel vobis referentibus comperi ». Quare *Willibaldus* iste, nec discipulus S. Bonifacii fuit, neque episcopus, saltem quando vitam illam exaravit; cum tamen *Willibaldus* Eistetensis episcopus cognatus sancti Bonifacii fuerit, ab eodem episcopo ordinatus, et aliquo tempore cum eo manserit, ut anonymus, qui ejus vitam edidit, in litteras misit. Ad hæc nec auctor antiquus Vitæ sancti Willibaldi, nec monialis Hildesheimensis, quæ aliam ejus vitam composuit, prætermisissent observare eum fuisse scripsolem Vitæ sancti Bonifacii; præsertim cum tam pauca de rebus ejus gestis callerint. Imo opinionem nostræ contrariam ipsum quo ea innititur fundamentum evertit. Georgius enim Wicelius in Hagiologio suo refert, exlitisse in Biblioth. Fuldensi an. MXXII vitam sancti Bonifacii, et in fine ejus scriptum: « Ego Willibaldus episc., etc. vitam et passionem Bonifacii conscripsi primum in ceratis tabulis ad probationem Lulli et Megengaudi. Post eorum examen in pergamenis rescripsi; atque hoc in loco, qui dicitur S. Victoris extra muros Moguntie, ubi Lullus et Rabanus vacabant orationibus ». Cum

enim hæc clausula post Lulli mortem exarata sit, ut ex ejus lectione liquet, constetque inter omnes Willibaldum Eistelensem ante Lullum vita functum, manifestum est *Willibaldum*, qui ea verba scripsit, eundem non esse cum *Willibaldo* Eistelensi, et priorem, qui presbyter tantum erat, quando cum Vitam elucubravit, nominis post sancti Bonifacii mortem eidem manum admovisse, ac aliquot post annos episcopum renuntiatum, illam clausulam ei adjecisse.

20. *Synodus Metensis*. — Ad num. 46. Circumferitur Synodus sub Pippino rege habita, *Metensis* vulgo appellata, vel quod Metis coacta fuerit, vel quod ex Codice Melensi descripta sit. Canones octo complectitur, quorum priores tres Concilio Compendiensi, de quo infra, posteriores quinque Concilio Vernensi, de quo anno sequenti, Codex Palatinus attribuit, ut refert Holstenius, et videre est tom. vi Conc. edit. Labbeanæ. Duorum priorum canonum meminil hic Baronius. In ea Synodo nullus temporis character habetur.

21. *Synodus Vernensis*. — Celebrata est Synodus *Vernensis* sub eodem Pippino rege, quam Baronius in annum sequentem non bene distulit, ut ibidem ostendimus, et quæ ibi in medium adducimus, hæc transferenda (1).

22. *Paulianiste heretici Constantinopolim introducti*. — Ad num. 47. Theophanes ad an. xv Constantini imp. kalend. Septemb. hujus Christi anni inchoato, scribit: « Hoc anno Nicetas Heliopoleos episcopus ab universo Ecclesie cœtu anathemate percussus est. Imperator autem Constantinus, quos Theodosiopolis et Melitine Syros et Armenios eduxit, in Thraciam transtulit: quibus Paulicianorum hæresis aucta est. Urbe pariter tota civibus peste sublatis destituta, ex insulis, Græcia, et inferioribus aliis regionibus incolas alios cum integris etiam familiis asportatos, ut eam habitarent, transtulit: atque ita civibus, ut prius refertam ac populosam reddidit ». Ut enim anno dccxlv diximus, Constantinopolis immensi vastitate pestilentie vi illata deserta remanserat, quod et Nicephorus in Breviario pag. 41 etiam docet, et quæ hic refert Theophanes, ille uno tenore cum eadem peste recitat. Porro illi *Pauliciani*, alii non erant quam Syri Monophysitæ, quos post illam pestem Constantinus imp. Byzantium transtulerat, ut asserit Theophanes ad annum v ejusdem imperatoris. Balsamon in canone Nicæno xix, Paulianistas seu Paulicianos, de quibus ibidem, recte notat, esse Manicheos

Paulicianos, sic dictos a *Paulo Samosateno mulieris Manicheæ filio*, de quo anno dclm egimus.

23. *Septimania a Pippino rege Saracenis erepta*. — Hoc anno *Pippinus* rex *Septimania* seu Gothia politus est, Saracenis ultra Pyrenæos montes submotis. Cum enim annalista Metensis, ut anno dclm ostendimus, asserat obsidionem Narbonensem per annos tres durasse, ejus expugnatione in hunc annum incidit, licet velus Chronicon, de quo mox, hæc ad annum dclxix referat. Laudatur illud Chronicon a Catello lib. 3 Hist. Occitanie pag. 538, itemque auctor Annalium Anianensium. Sic enim illic scriptum est: « Anno dclxix, Franci Narbonam obsident; datoque sacramento Gothis, qui ibi erant, ut si civitatem partibus traderent Pippini regis Francorum, permetterent eos legem suam habere. Quo facto ipsi Gothi Saracenos, qui in præsidio illius erant occidunt, ipsamque civitatem partibus Francorum tradunt ». Ex eo Chronico hæc sententiam elegantius expressit Gervasius Tisheberiensis Marescallus regni Arelatensis in libro de Otis imperialibus, a Duchesno tom. iii Script. Franc. recitato: « Franci Narbonam diu obsessam per Gothos recipiunt, peremptis Saracenis, facta pactione cum Francis quod illic Gothi patriis legibus (legibus nempe Gothicis) moribus paternis vivant. Et sic Narbonensis provincia Pippino subjicitur ». Ecclesie Narbonensi metropolitanae, cum Franci Saracenos e Gallia penitus ejecerunt, hæc suberant civitates, Biterrens, Agathensis, Nemausensis, Magalonensis, Carcassonensis, Helenensis, Uccienensis et Lutevensis quarum duæ postremæ prius ad Franciam aliquando pertinerunt, cæteræ nequaquam. Ille vero rursus metropoli Narbonensi subjectæ sunt. Lapsu tamen temporis factæ quadam in Septimania mutationes.

24. *Dies conventus Francorum mutatur, et Remigius fit archiep. Rothomagensis*. — In Annalibus Petavianis hoc anno legitur: « Venit Thasilo ad Martis campo, et mutaverunt Martis campum in mense Maio. In hoc anno dominus Remedius adeptus est sedem Ecclesie Rothomagensis ». De illa mutatione die quo conventus Francorum singulis annis celebrari solitus erat, jam egimus anno dclm, num. 4, ejusque meminil annalista Masciacensis iisdem fere verbis, quibus Petavianus. *Remedius* porro seu *Remigium* Pippini regis fratrem hoc anno Rothomagensis archiepiscopum renuntiatum esse, docet etiam chronographus Fontanelensis cap. 11, qui subdit, cum subrogatum esse in

(1) Vernense Concilium sequenti anno dclxvi celebratum fuisse colligo ex die, qua primum ejus Synodi Patres coiverunt, subscripto Prefationi ejusdem Concilii. Cum enim die Dominica Patres in Synodum primo coire ex veteri disciplina consueverint, ut passim per totam Criticam suam Pagnis amandaverit, annus ille Concilio ascribendus, quo dies iudicii Concilii in Dominicam vel in feriam secundam cadebat. His constitutis, dies v idus Julii non quidem anno dclxv, quo cum feria sexta componebatur, sed anno dclxvi in Dominicam incidit; cui promde anno Concilium Vernense illigandum est. Tunc quidem, fateor, annus quintus Pippini juxta Pagni supputationem non quartus, ut præfertur in data Concilii, credebatur; sed error facile in nota numerarum irrepere potuit. Forte etiam Pippinus regnum inivit anno quidem dclxi, ut egregie Pagnis defendit, sed aliquandiu post mensem Martium, imo et post v id. Julii ejusdem anni. Licet enim initio illi sic stabilite prægnat Diploma Goldastianum a Pagnio ad A. dclxi, 3, productum, quo ante v id. Maias regnum illud cepisse Pagnis probat, cum tamen illud prægnat cum altero Goldastiano Diplomate a Mabillono productum, et a Pagnio ad A. dclxi, 6, memorato, quod regnum illud ne in Decembri quidem anni dclxi ceptum præfert; hinc nihil ex eo certi adstrui potest. Hæc igitur Concilii epocha ut genuina admitti potest, et ex ea non iniepe Pippiniani regni epocha ante diem xi Julii retraheretur.

locum *Raginfridi* ob morum insolentiam pravitateque exactorati, « anno xiii. postquam regimen cœnobii Fontanellensis amiserat. *Raginfrido* tamen,

causa misericordiae, aliqua villa, de eodem Rothomagensi episcopo attributa fuerunt », inquit idem chronographus.

STEPHANI III ANNUS 5. — CHRISTI 756.

1. *Aistulpho mortuo, Desiderius regnum cepisset ope Stephani papæ.* — Qui sequitur annus Bedemptonis septingentesimus quinquagesimus sextus numeratur Indictione nona, quo Aistulphus rex Longobardorum, ulciscente numine, male perit: posteris principibus relinquens exemplum, maximo ipsorum damno Ecclesiastica jura tentari.

Ne igitur rursum ea que bene a rege maxime pio Pipino constituta essent, ejusdem perfidia Aistulphi labefacta corruerent, divina providentia factum est, ut foedifragus ille e medio tolleretur hoc ipso anno: de quo audi Anastasium rem magnam paucis istis prosequentem: « Dum ergo hæc agerentur, ipse infelix Aistulphus, quodam loco in venationem pergens, divino ictu percussus, defunctus est ». Sic igitur accidit, ut infelix, qui adversus Deum sanctosque ejus, regni causa sæpe bella bevisset, regno pariter privaretur et vita: et qui eadem ex causa sæpe pacta conventa atque jurata confregerat, eadem sua morte relinqueret confirmata. Sed exoritur inter Longobardos de successore turbatio.

2. Carebat Aistulphus prole, quæ evahi posset in regem, et frater ejus Rachis jam illud pietatis causa dimiserat, monasticam vitam professus. Sed ei insidias pravus demon ingerebat in aures, ut qui miserat manum ad aratrum, retro respiceret, ne fieret aptus regno Dei: sicque egit, ut ad temporale regnum oculos animumque converteret: sed cito obstitit Summus Pontifex Stephanus, qui ducem Tusciæ Desiderium multa spondentem Ecclesiæ in regem promovit. Anastasius enim ceptam prosecutus historiam, ait: « Tunc Desiderius quidam dux Longobardorum, qui ab eodem nequissimo Aistulpho Tusciæ in partes erat directus, audiens prælatum obiisse Aistulphum, illico aggregans ipsius Tusciæ universam exercitus multitudinem, regni Longobardorum arripere nisus est fastigium. Cujus personam despectum habens Rachis

illud rex, postmodum monachus, germanus præfati Aistulphi, sed et alii plures Longobardorum optimates cum eo eundem Desiderium spernentes, plurimam trans Alpes vel cætera Longobardorum loca exercituum multitudinem aggregantes, ad dimicandum contra eum profecti sunt.

3. « Ad hæc præfatus Desiderius obnixæ præfatum beatissimum Pontificem deprecatus est, sibi ferre auxilium, qualiter ipsam regiam valeret assumere dignitatem, spondens jurejurando omnem præfati Pontificis adimplere voluntatem. Insuper et Reipublicæ redditorum se professus est civitates, quæ remanserant, imo et copiam daturum munerum. Tunc idem præcipuus Pater et bonus Pastor, invito consilio cum sæpe fatis Fulrado venerabili presbytero et abbate atque consiliario Christianissimi Pipini Francorum regis, misit suum germanum Paulum scilicet diaconum, atque Christophorum consiliarium una cum præfatis Fulrado in partes Tusciæ ad prædictum Desiderium. Cum quo loquentes, confestim per scriptam paginam terribili juramento idem Desiderius cuncta professus est superius annexam sponsonem adimplere.

4. « Post hæc vero peracta statim suum missum, id est, Stephanum venerabilem presbyterum cum Apostolicis exhortatoriis litteris præfatis Rachis, vel cunctæ genti Longobardorum direxit; properans et prædictus Fulradus venire cum aliquantis Francis in auxilium ipsius Desiderii; sed et plures exercitus Romanorum, si necessitas exigeret, in ejus disponent occurere adiutorium ». Verum ubi accepit Rachis litteras Pontificias, nequaquam ulterius ausus est progredi, reverentiusque ejus Apostolicam jussionem, relictaque militia, rursum seipsum Deo reddidit, cui se sponderat in monasterio servituum. Cujus et exhortatione etiam ceteri Longobardi illum susceperunt in regem, quem idem Stephanus papa dedisset Desiderium: « Sic igitur (inquit Anastasius) suffragantibus prædicti Summi Ponti-

ficis Deo acceptis precibus, ita omnipotens Dominus disposuit, ut sine ulla animarum periclitatione antefatus Desiderius per jam dicti coangelici papae consensum (concursum) eandem, quam ambibat, assumeret regalem dignitatem.

5. « Dum vero haec agerentur, direxit missum suum sanctissimus Pontifex, et abstulit ipsas civitates, quas saepe dictus Desiderius rex reddere promiserat beatissimo eidem papae, id est, Faventiam eum castro Tiberiano, seu Gabellum, et universum ducatum Ferrariae in integro, et annuente Deo, Republicam dilatans et universam Dominicam plebem, videlicet rationales sibi commissas oves bonus Pastor, animam suam ponens, omnes ab insidiis eruit inimicorum ». Hucusque Anastasius de rebus gestis Stephani papae, usque ad sequentis anni mensem Aprilem, quo ex hac vita, Deo vocante, migravit. Sic igitur justo Dei iudicio factum est, ut cum Longobardi nollent Romanam Ecclesiam quiequam iurium in Italiae civitatibus possidere, idem ab ipsa supplices regnum peterent, ut nonnisi ipso volente Romano Pontifice posse regnare cognoscerent.

6. Vidisti, lector, ex usu pristino, ab exordio nascentis Ecclesiae, Deo ita disponente sua inenarrabili providentia, Romanam Ecclesiam persecutionibus semper crescere, et vexationibus dilatari consuevisse? Et quod ad haec tempora spectat, id manifestissime cunctis innotuit. Cum enim Leo imp. inito foedere cum Longobardis aggressus est dire persequi Romanam Ecclesiam, in eam commovens Luitprandum; et sub Constantino ejus filio Aistulphus eandem Ecclesiam jugi ferme bello vexavit, prout qui extant gemitus in chartis, lacrymis exarati Gregorii papae significant, et Stephani justae querelae demonstrant: respexit tandem Deus in ipsam Ecclesiam, eandemque ab impiorum manibus vindictam liberam esse voluit. Quis neget omnia haec divina providentia facta, qui sciat quod Deus neque gentiles ipsos injuste a tyrannidis oppressos, in eorum manibus reliquerit indefensos, pro quibus ultorem insurrexisset, innumeram gentium proventus historiae?